- 1 -

赣 南 师 范 大 学

师大学字〔2020〕70 号

关于印发《赣南师范大学

学生日常行为规范（修订）》的通知

各单位、各部门：

经研究，现将《赣南师范大学学生日常行为规范（修订）》

印发给你们，请认真组织学习，并贯彻执行。

赣 南 师 范 大 学

2020 年 10 月 14 日

- 2 -

赣南师范大学学生日常行为规范
（修订）

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实全国教育大会精神，落实“立德树人”

根本任务，规范学生日常行为，提高学生文明素养，优化学校

育人环境，维护正常的教育教学和生活秩序，培养德智体美劳

全面发展的社会主义建设者和接班人，根据《普通高等学校学

生管理规定》（教育部令第 41 号）、《高等学校学生行为准则》

和《赣南师范大学学生管理规定》等规章，制定本规范。

第二条 本规范所列举的日常行为规范，既要求学生遵守

基础文明礼仪，又要遵守关于场所管理的规章制度，两者相辅

相承，共同规范学生在校的日常行为。

第三条 本规范适用于在我校接受普通高等学历教育的

本科生和研究生的管理（以下称学生）。

第二章 基本行为规范

第四条 学生应拥护中国共产党领导，努力学习马克思列

宁主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系，坚定中国

特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，树

立中国特色社会主义共同理想。

- 3 -

第五条 学生应树立爱国主义思想，具有团结统一、爱好

和平、勤劳勇敢、自强不息的精神。理性爱国，将爱国热情融

入到刻苦学习、增强本领的具体行动中。

第六条 学生应自觉培育和践行社会主义核心价值观，继

承和发扬中华优秀传统文化和传统美德，尊敬师长，关爱他人，

热爱集体，团结同学，爱校荣校。

第七条 学生应增强法治观念，遵守宪法、法律、法规，

遵守公民道德规范，遵守学校管理制度，具有良好的道德品质

和行为习惯。不得酗酒滋事、打架斗殴、赌博、吸毒，不得传

播、复制、贩卖非法书刊和音像制品，不得参与非法传销和进

行邪教、封建迷信活动，不得从事或者参与有损大学生形象、

有悖社会公序良俗的活动，不得在学校进行宗教活动。

第八条 学生应弘扬“崇德、尚学、求实、创新”的校风，

刻苦学习，勇于探索，积极实践，努力掌握现代科学文化知识

和专业技能。应树立诚信意识，遵守学术道德规范，恪守学术

道德，严格遵守考试纪律，倡导诚信考试。

第九条 学生应积极锻炼身体，增进身心健康，提高个人

修养，培养审美情趣。

第三章 教室行为规范

第十条 学生应按课程表规定的教室上课，不迟到、不早

退、不旷课。因病、因事等不能到课者，应事先履行请假手续。

禁止代为听课、代为签到、代为答到等欺瞒行为。

- 4 -

第十一条 学生应衣着整洁，仪表端庄，举止有礼，不穿

拖鞋、背心、超短裤（裙）等不文明着装进入教学场所。

第十二条 学生应保持教室卫生清洁，不把食物、饮料、

宠物等带入教室，不在课桌凳上刻、画、写字，不在教室乱丢

废纸等杂物。

第十三条 学生应遵守课堂纪律，维护教学秩序，保持安

静，不大声喧哗或做出其他影响他人的行为。将手机关机或将

置于静音并入袋，不做与课堂教学无关的事。

第十四条 学生上课前应统一起立向老师致敬，说“老师

好”。迟到者先站在门口报告，待老师同意入座后轻步由侧边

走至座位处，并轻轻坐下。如果门关着，应轻扣两下，再开门。

授课结束后学生应先起立，说“老师再见”并目送老师离开。

第十五条 学生在课堂教学过程中应专心听讲，做好课堂

笔记。若有疑问或有事应举手报告，经老师同意后方可起立提

问，老师解答完后，学生应致谢后落座。

第十六条 值日生离开教室前搽干净黑板，整理好课座

椅，打扫好地面卫生，清理教室内纸屑等垃圾。最后离开者需

关灯、关电风扇。

第四章 图书馆行为规范

第十七条 图书馆开放时学生应有秩序地进馆，不穿拖

鞋、背心、超短裤（裙）等不文明着装进入馆内，不把食品、

饮料、宠物等带进馆内。

- 5 -

第十八条 学生应保持图书馆内的安静，关闭通讯工具或

者调至静音，走路要轻步，不喧哗不吵闹。

第十九条 学生应自觉遵守图书馆管理规定，凭校园一卡

通按程序办理借阅手续，爱护书籍和其他公物。校园一卡通只

限本人使用，不得代借、转借。

第二十条 学生不得用书本等物品占位或一人占多人位

置，也不强占暂时离开的同学座位。

第二十一条 学生不得在图书、杂志、桌子上乱写乱画，

更不得拆撕书刊。发现偷窃、挖割、损害图书者，除按规定赔

偿外，将依据校规校纪予以处理。

第二十二条 学生毕业离校、转学、退学，应清还所借图

书方可办理离校手续。

第五章 宿舍行为规范

第二十三条 学生应严格遵守学校学生宿舍管理规定，按

时作息，不晚归、漏宿，不以攀爬墙、水管、阳台等非正当手

段出入宿舍。

第二十四条 学生应尊重宿舍管理工作人员，服从管理，

主动配合有关人员的检查。老师、领导或其他客人来访，应起

立并热情接待，客人离去时应送至门口并致告别语。

第二十五条 宿舍成员应相互尊重，团结友爱，互相帮助，

和睦共处。要尊重他人隐私，未经他人同意不擅自翻动或取用

他人物品。不得使用望远镜或照相机等眺望、拍摄其他宿舍学

- 6 -

生生活情况。

第二十六条 学生应积极参加“三创一做”活动，坚持每

天一次的寝室内务整理和每周 1 次的卫生大扫除，养成良好的

劳动习惯。寝室内务整齐有序，卫生干净整洁。养成良好的个

人卫生习惯，生活用品要定期清洗，物品应放整齐。

第二十七条 学生应维护宿舍公共卫生，垃圾及时带下楼

并分类投放。不往楼下投掷物件、泼水，不往墙上踏脚印、不

乱扔垃圾、不随地吐痰，更不得将剩饭菜、瓜果皮壳倒在水池

中等。

第二十八条 学生在休息和自习期间不得在宿舍内喧哗、

吹拉弹唱、上网游戏等，影响他人正常休息。

第二十九条 学生不得擅自调换、私自占用学生寝室，不

得私配、转借寝室钥匙，不得擅自在外租房居住，不得擅自留

宿校外人员，禁止在学生寝室内留宿异性，未经宿舍管理员允

许不准进入异性宿舍。

第三十条 学生不得在宿舍赌博、喝酒、抽烟、起哄，更

不准吵架、打架等。遇到停水停电等突发事件时要保持冷静，

严禁起哄滋事，严防发生意外。

第三十一条 学生不得在宿舍内焚烧物品，不得使用蜡

烛、酒精炉等，不得将易燃、易爆等危险品带入宿舍。严禁乱

扔烟头和燃放烟花爆竹，严禁在宿舍内私藏违禁物品。不得在

宿舍中私接电源、电线或违章使用大功率电器设备。不得在寝

- 7 -

室内储存或寄售商品。严禁在宿舍内豢养各种动物。

第三十二条 学生应爱护学生宿舍公共财物，节约用水用

电，杜绝“长流水”“长明灯”等浪费现象。

第六章 食堂行为规范

第三十三条 学生在食堂就餐时应文明用餐，自觉排队，

不插队和拥挤，不多占、抢占座位。

第三十四条 学生在食堂用餐时应做到食相文明，举止得

体，男女不得相互喂食、嬉戏。要讲究卫生，保持食堂清洁。

不踩踏桌凳，不在桌凳上乱写乱划。

第三十五条 学生应厉行节约，按量取食，反对浪费，践

行“光盘行动”，饭后自觉清理餐余垃圾，将餐具放回指定回

收点。

第三十六条 学生未经批准不得将食物、饮料带到宿舍、

教室、图书馆等场所用餐。爱护食堂公共餐具，不得将公共餐

具带回宿舍。尽量不使用一次性快餐盒和食品袋。

第三十七条 学生应尊重食堂工作人员的劳动，积极妥善

反映意见，主动配合和服从食堂工作人员的管理。

第七章 会场行为规范

第三十八条 学生应准时参加会议，不迟到、不缺席。着

装整齐，不穿超短裤（裙）、背心、拖鞋等不文明着装进入会场。

第三十九条 学生在奏唱国歌时应起立、大声歌唱。

- 8 -

第四十条 学生应保持会场安静，不交头接耳，提前关闭

通信工具，在指定位置坐好，自觉维护会场秩序，服从会议统

一指挥，遵守会场纪律。

第四十一条 学生听报告时应带好笔和笔记本，认真聆听

发言者的讲话并做好记录，不做与会议无关的事情。发言人上

台讲话前后，应报以热烈掌声。

第四十二条 学生应爱护会场的公共设施，保持会场清洁

卫生，不吃果壳食物，不随地吐痰和口香糖，不乱扔废弃物。

第四十三条 学生因故迟到或中途出场时动作要轻，不弄

响桌椅，以免影响他人。散会时，有秩序地离开会场，不要抢

先、拥挤，避免造成混乱和意外事故。

第八章 网络行为规范

第四十四条 学生应遵守国家法律、法规和学校网络管理

规定。不编造、散布、传播谣言和虚假有害信息，不登录非法

网站。不利用网络从事危害国家安全、社会稳定和他人利益的

活动，不侮辱、欺诈和诽谤他人。

第四十五条 学生应自觉维护公共信息安全，维护公共网

络安全，不制作、传播计算机病毒，不攻击、侵入他人计算机

和移动通讯网络系统。

第四十六条 学生应保持思想和身心健康，正确运用网

络资源，善于网上学习，不沉溺于虚拟时空和网络游戏，不

在网上进行色情活动，不得浏览、观看、传播迷信、色情、

- 9 -

淫秽、赌博、犯罪等不健康的信息、音频或视频。

第四十七条 学生应增强个人隐私保护意识，不在网上

公开个人资料和银行帐号等敏感信息，不随意约见网友，不

参加无益身心健康的网络活动。

第四十八条 学生按规定合理使用学校校园网资源，积极

订阅学校各类官方网络平台，发表积极向上的网络言论。

第九章 校园交通行为规范

第四十九条 学生应增强交通安全意识，校园内须在人行

道上行走，没有划定人行道的靠道路右侧行走。横穿道路时走

斑马线，须注意来往车辆，在车辆临近时，不得突然横穿。

第五十条 学生不得在校园内驾驶机动车辆和属非机动

车的电动车辆，不得在校内道路上围堆闲谈影响和妨碍交通，

不得在校园道路打（踢）球、溜冰（含轮滑、滑板）、追逐嬉

戏，以及开展各种可能伤及行人、妨碍交通的活动。

第五十一条 学生不得在路灯杆、路牌设施上设置（张贴）

广告。未经批准，不得在校园道路上方悬挂横幅，不得在校园

道路上开展摆摊设点或组织体育锻炼等影响交通秩序的活动。

第五十二条 学生发生或目睹交通事故，要及时报告学校

相关部门，配合学校开展工作。

第十章 校园户外行为规范

第五十三条 学生应爱护校园公共环境、公共设施。积极

- 10 -

参加校园环境卫生班级包干区的保洁和维护活动。不得践踏草

地、攀折花木，不得在树木、建筑上乱刻乱画；不得在公共场

所吸烟，不得随地吐痰、乱扔废纸、果皮和其它杂物，减少白

色污染。

第五十四条 学生应遵守校园公共秩序，不在公共场所大

声喧哗、起哄滋事、打架斗殴。出现意外事故和突发事件，要

及时报告有关部门，不要围观、不要拍视频和上传网络。

第五十五条 学生不得在校园内燃放烟花鞭炮、孔明灯、

氢气球等危险物品。未经审批不得在校园内乱张贴广告、海

报和拉挂条幅，不得在校园内乱摆摊设点从事商品销售活动。

第五十六条 学生应注意校园文明礼仪，要着装整洁、举

止得体、礼貌待人。男女交往要文明得体，不得在公众场合有

搂抱、亲吻、勾肩搭背等不雅行为。

第五十七条 学生不得干扰学校的教学、科研和生活秩

序，未经审批任何个人不得在校内举行展演活动。违反学校有

关规定的，学校有关部门可以制止，并拆除相关设施。

第五十八条 学生在校内举行集会、游行、演讲等公共活

动，必须按法律程序和有关规定获得批准。对未获批准的，学

校依法劝阻或者制止。

第五十九条 学生应坚持讲普通话，自觉使用“您好”“再

见”“请”“谢谢”“对不起”“没关系”等文明礼貌用语。

第六十条 学生应注意仪容仪表，衣着干净整洁、朴素大

- 11 -

方，不穿奇装异服、不浓妆艳抹、不纹身、不留长发。

第六十一条 学生应保持儒雅状态，与他人发生纠纷时应

理性克制，以理服人，不得骂人、打人，或邀集他人报复，对

表现粗鲁者也应保持冷静，并及时报告，以便妥善处理。

第六十二条 学生见到老师应主动向老师问好。同学间以

礼相待，相互尊重，不讲脏话、庸俗笑话，不对他人容貌身体

品头论足、嘲笑。

第六十三条 学生参加或路遇升国旗仪式，应肃立或停止

走动或跑动，向国旗行注目礼，唱国歌，直至升旗仪式结束。

第十一章 附 则

第六十四条 对违反本规范情节较轻的，原则上进行批评

教育或通报批评；对经过劝告、制止仍不改正者，或者情节严

重的按照《赣南师范大学学生违纪处分管理办法》有关规定处

理；对违反法律法规的，将移送有关部门，依据法律和相关规

定追究相关人员的法律责任。

第六十五条 本规范自发文之日起施行，原相关文件同时

废止。由学生工作部（处）、研究生院负责解释。

- 12 -

赣南师范大学校长办公室 2020 年 10 月 14 日印发